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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá oblastí marketingu neziskového sektoru s návazností na tvorbu

propagačních kampaní ve veřejném zájmu. Teoretická část shrnuje odbornou terminologii

a vzhledem k zaměření praktické části na projekt pro městskou policii je teoreticky zma-

pován nejen obecný marketing, ale i oblast marketingu v neziskové sféře. V praktické části

je vymezen zkoumaný problém, kterým jsou útoky podomních prodejců, tzv. Šmejdů. Po-

mocí strukturovaného rozhovoru s pracovnicí Městské policie Strážnice byl realizován sběr

dat o dosavadních osvětových aktivitách v této oblasti, jejichž zhodnocení probíhá formou

SWOT analýzy. Na základě všech získaných informací je vypracován návrh propagační

kampaně se záměrem šíření osvěty vůči nejcitlivější cílové skupině, kterou jsou senioři.

Klíčová slova: propagační kampaň, marketing, neziskový sektor.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the area of the nonprofit sector with a connection to crea-

ting public interest promotion campaigns. The theoretical part summarizes scholarly ter-

minology. Due to the focus of the practical part on the municipal police, both general mar-

keting and marketing of nonprofit organizations are discussed. The practical part defines

researched problem of house sellers attacks, so-called "bastards". Using structured inter-

views with members of Municipal police Strážnice a data-set was collected considering

existing enlightening campaigns in this area followed by its SWOT analysis evaluation.

Based on all obtained information a proposal of a promotional campaign is formulated,

aiming to raise awareness of this issue among the most vulnerable group, the seniors.

Keywords: advertising campaign, marketing, nonprofit sector.
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ÚVOD

Marketing neodmyslitelně patří ke každodenním činnostem organizací, ať už ve firemním,

veřejném či neziskovém sektoru. Marketingové aktivity mají nezastupitelný význam napří-

klad při hledání cílové skupiny pro konkrétní službu či produkt. Za jeden z nezbytných

marketingových nástrojů, za pomoci kterého je cílová skupina oslovována, lze označit

marketingovou komunikaci, která bývá využívána napříč různými obory a odvětvími.

Občas bývá mylně prezentováno, že marketing a marketingová komunikace patří jen do

organizací zaměřených na dosahování zisku. Převážně na morální výsledek jsou zaměřeny

neziskové organizace, jejichž cílem je zprostředkování nejrůznější pomoci jiné, cizí osobě,

na základě například veřejných sbírek, humanitární pomoci nebo osvětových akcích. I tyto

organizace potřebují, aby se o jejich aktivitách vědělo a aby oslovovaly nové a nové dárce

či dobrovolníky.

Jedním z příkladů neziskové organizace může být Městská policie Strážnice, která je sice

za svou práci odměňována finančními prostředky, ale svou činností nevytváří žádný zisk.

Zkoumanou a zároveň spolupracující pozicí je konkrétně strážník – preventista, který se

snaží o zlepšení života ve městě v rámci prevence kriminality. V současné době je preven-

ce zaměřena především na rozvoj nových dovedností u dětí v mateřských školách a na prv-

ním stupni základních škol. Mezi opomíjené oblasti naopak patří útoky tzv. Šmejdů, tedy

podomních prodejců, jejichž nekalé praktiky cílí především na seniory.

Cílem bakalářské práce je analyzovat dosavadní aktivity Městské policie Strážnice, které

byly zaměřeny na osvětu proti útokům tzv. Šmejdů. Následně, na základě výstupů z analý-

zy současného stavu a analýzy rizik, je cílem vytvořit návrh nové propagační kampaně za

účelem omezení následků těchto útoků.

Předložená bakalářská práce nejdříve shrnuje odbornou terminologii, dále tvoří rešerši teo-

retických poznatků získaných z odborné literatury v oblasti marketingu a taktéž marketin-

gu neziskového sektoru. Dále práce zkoumá problém tzv. Šmejdů a zároveň rozebírá sou-

časný stav v oblasti propagačních aktivit spojených s danou problematikou. Současný stav

je zkoumán prostřednictvím strukturovaného rozhovoru s Městskou policií Strážnice a ná-

sledně je provedena SWOT analýza. Poslední část je zaměřena na tvorbu nové propagační

kampaně zaměřující se na problematiku „Šmejdů“. Informace zjištěné autorkou bakalářské

práce by následně měly být využity strážníkem – preventistou k vytvoření nové propagační

kampaně pro město Strážnice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODBORNÁ TERMINOLOGIE

První kapitola, pojednávající o odborných termínech, je do práce zahrnuta z nutnosti vy-

jasnit klíčové termíny, které budou provázet celou práci. Při definici základních pojmů se

lze již na začátku vyvarovat nedorozuměním, tedy jiným chápáním daného pojmu.

1.1 Marketing

Marketing je proces řízení, který na trhu identifikuje potřeby spotřebitelů a následně je za

pomoci efektivního použití produktu, cenové politiky, propagace a distribuce uspokojuje

(Russell, 2018).

1.2 Propagace

Propagace je součást marketingu a lze ji definovat jako veřejné uvádění ve známost.

V současné době se pojem propagace používá jako nadřazený pojem částí komunikačního

mixu (Vysekalová, 2012).

Propagace zahrnuje veškeré úsilí, které je využíváno k rozšiřování povědomí o organizaci/

značce. Do propagace lze zahrnou reklamu, vztahy s veřejností, podpora prodeje, marke-

tingové akce nebo osobní prodej spotřebiteli (Russell, 2018).

1.3 Kampaň

Jde o úsilí, vynaložené a zaměřené proti něčemu, případně pro něco. Kampaň se vede pře-

devším při řešení aktuálního problému (Kraus, 2011).

Kampaň je možné spojit s oblastí jejího výskytu, jako je například marketingová kampaň.

Takovou kampaň je možné charakterizovat jako projekt, který je časově ohraničenou sku-

pinou aktivit k užitku organizace, s cílem zviditelnit a zvýšit prodej výrobků a služeb (Ma-

nagementMania.com, © 2011 - 2021).

1.4 Veřejný zájem

Pro toto spojení neexistuje jednoznačná shoda názorů. Je tedy možné se z různých kanálů

dozvědět různé „definice“, které se liší autor od autora. Pod veřejným zájmem je možné si

představit libovolnou činnost, jež je prospěšná pro celou, případně pro část, populace

a zároveň ničemu neškodí (Jandourek, 2012).
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2 MARKETING

Marketing lze označit za strategii používanou k získání ideálního cílového trhu, případně k

identifikaci a uspokojování lidských potřeb cílového zákazníka. Nejedná se tedy pouze

o reklamu, ale jde o spojení několika souvisejících komponentů do jednoho většího celku.

Marketing vzniká až po aktivaci několika dílčích činností, a proto může mít mnoho podob

(Dib, 2020; Přikrylová, 2019).

Marketing je výsledkem svědomitého plánování a využití nejmodernějších nástrojů a tech-

nik. Proto, podobně jako v jiných oblastech, i v marketingu dochází ke změnám, a to pře-

devším kvůli moderním technologiím. Mezi příklady lze zařadit mobilní telefony, osobní

počítače nebo tablety. Tyto a mnohé další technologie ovlivnily podobu marketingové ko-

munikace (Kotler a Keller, 2013; Dib, 2020).

2.1 Marketingový plán

Marketingový plán je psaný dokument, ve kterém jsou definovány informace o trhu a způ-

soby splnění marketingových cílů firmy. Marketingový plán lze charakterizovat jako nej-

důležitější výstup marketingového procesu, pomocí něhož je určen směr a zaměření spo-

lečnosti, výrobku, případně značky.

Při tvorbě musí proběhnout analýza trhu, segmentace zákazníků a poté jsou jednotlivé

segmenty analyzovány pomocí marketingového mixu. Rozsah a struktura plánů organizací

se liší. V menších firmách dochází k vytváření kratších či méně formálních marketingo-

vých plánů, zatímco velké společnosti (korporace) vytvářejí pevně stanovené, strukturova-

né dokumenty. Marketingový plán je většinou sestavený z executive summary (shrnutí)

a obsahu, situační analýzy, marketingové strategie, finanční projekce, komplexnější meto-

dy odhadu zisku – analýza rizika a řízení implementace.

Časově-nákladová analýza, je jednou ze složek marketingového plánu, bez níž nemůže být

tato část kompletní. Konkrétní navržené marketingové aktivity bývají převedeny na peněž-

ní jednotky, tedy do podoby nákladů. Konkrétní nákladové položky následně jsou rozřaze-

ny alespoň na náklady fixní a variabilní.

Marketingový plán v neziskových organizacích slouží k rozvržení budoucího získávání


[…]


Plán mají podomní prodejci dobře připravený a záminky jak se dostat k seniorovi

propracovaný. Dříve se pro seniory pořádaly předváděcí akce v rámci „poznávací-

ho“ zájezdu a nepustili je, dokud si něco neobjednali. Nyní je navštěvují přímo

v jejich bytě. Byt se stává zároveň vězením, ze kterého není úniku a tak raději vše

podepíší.

Přitom stačí jen málo, NEOTEVŘÍT, anebo říct: „zavolám synovi, nebo souseda až

u toho je“. Není hanbou požádat jiného člověka o pomoc, hanbou je pomoc nepo-

skytnout.

Byl by ze strany MěP zájem o vytvoření „programu“, který by se zaměřoval na pro-

blematiku Šmejdů?

Určitě, každá pomoc nebo nápad je vítán.

Myslíte si, že by bylo prospěšné vytvoření letáků v rámci tohoto tématu?

Vždy je dobrá propagace, otázkou je, kolik lidí to přečte a vezme si to k srdci. Nej-

důležitější je, aby věděli kam se obrátit. Chybou je nikoho nezavolat. Ze strany po-

licie není problém přijít Vám na pomoc, ale je to naše povinnost.

Bylo by možné, ve městě ve spolupráci s MěP, realizovat podobný nebo stejný pro-

gram jako v Karlových Varech – Senior Academie?

V našem městě podobný program funguje, protože již dva roky s Karlovými Vary

intenzivně spolupracujeme. Mají velmi dobře zpracované materiály a metodiku,

která i seniorům zábavnou formou ukazuje, jak NENALETĚT.

Ale jsme lidi, je jedno kolik nám je let a pokud už nějakou chybu uděláme, je dobré

se z ní použit.

Myslíte si, že by osvěta pomocí besedy pomohla, aby riziková skupina dokázala odolat

útočníkům?

Každá osvěta je dobrá, a je potřeba to neustále opakovat. Jak říká staré pořekadlo:

„Opakování je matka moudrosti“.

Dveře a zámek proti násilí pomůže, ale proti lehkomyslnosti ne.

Nachází se u MP statistiky, které dokazují závažnost situace spojenou s podomními

prodejci?

Statistiky ve Strážnici přímo nemáme, ale spolupracujeme s PČR.

Byl ve městě v minulosti zaznamenán problém/ útok s podomními prodejci, případně

považujete za důležité předcházet útokům za pomoci prevence?

Útok podomních prodejců byl zaznamenán, konkrétně se jednalo o prodej sad ku-

chyňského nádobí a následně docházelo k nabídkám energetických Šmejdů.

Určitě je důležité předcházet útokům za pomoci preventivních vzdělávacích akcí.

Měl by některý z Vašich kolegů zájem o práci se seniory a jejich osvětou v souvislosti

s podomními prodejci?

Toto bohužel nemohu posoudit. To by byla otázka spíše na mé kolegy.

A co bych chtěla říct na závěr? Je třeba si pamatovat, že oznámit může být mnohdy totéž,

co pomoci a to platí pro každého v každém věku. Je chybou nepřistupovat k policii jako ke

službě, kterou si platíte stejně jako lékaře, kadeřníka nebo instalatéra. Prostě bát se zavolat.
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Seznámení:

Mgr. Alice Kutnarová
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Jak dlouho pracujete jako psycholožka?

Studium jednooborové psychologie jsem ukončila v roce 2000, v praxi jsem tudíž

přes 20 let.

Setkala jste se ve Vaší praxi s problematikou podomních prodejců („Šmejdů“)?

S touto problematikou jsem se setkala především jako se zakázkou rodinných pří-

slušníků starší generace – kam cílí „šmějdi“. Vesměs se jednalo o psychologické

poradenství jak podpořit rizikovou skupinu, ochránit, vysvětlit rizika.

Podle dostupných informací je důležitým nástrojem prevence útoků „Šmejdů“ osvěta

a informovanost. Za tímto účelem bývají používány besedy. Považujete právě besedy

za vhodný nástroj, jak ovlivnit chování zasažené skupiny (tedy seniorů)?

Bezesporu jsou besedy důležitý nástroj prevence. Je otázka, jak rizikovou skupinu

namotivovat k návštěvě besed. Určitě je fajn informovat neustále ve sdělovacích

prostředcích, u lékaře, na úřadech atd.

Jaké zásady by podle Vašeho názoru měly být z hlediska psychologie uplatněny při

organizaci besedy, aby se zvýšila šance, že senioři potřebné informace vstřebají?

 Komunikace adekvátně věku, vzdělání a mentální kapacitě

 prožitky (umožnit prožití emocí, umožnit sdílení emocí a zkušeností),

informace s obrazem, piktogramem (ne pouze verbálně)

 časová nenáročnost – spíše opakovat kratší setkání

 nalézt pro seniora vždy kontaktní osobu, se kterou bude případná rizika

v budoucnu konzultovat (tel. Číslo na poradenskou službu, rodinného

příslušníka...)

Myslíte si, že by bylo s ohledem na specifika zmíněné cílové skupiny prospěšné vytvo-

ření letáků v rámci tohoto tématu?

Bezesporu jsou letáky důležitý nástroj. A opakovaně, v návaznosti na kampaň

v médiích apod.

Jakými dalšími opatřeními by podle Vašeho názoru bylo možné dosáhnout vyšší in-

formovanosti seniorů, aby nenaletěli na nekalé praktiky „Šmejdů“?

Zejména vnímám důležitost legislativní podpory, respektive sankcí pro „pachatele“.

Podpora rodiny ve smyslu – zajímáme se o své blízké. Podpora sousedského: zají-

mám se o starou osamocenou paní od vedle. Výchova budoucích lékařů ke schop-

nosti rozeznat rizikovou skupinu – psychologie na školách.

A pak jen neustálá: propagace, propagace, propagace.