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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,00)

Bakalantka Miroslava Vajčnerová si vybrala aktuální a velmi zajímavé téma pro svou

bakalářskou práci a přípravu kampaně proti útokům „Šmejdů“. Autorka v souladu s cíli práce

zpracovala velmi kvalitně teoretickou část práce, kde prokázala, že umí velmi dobře pracovat

s literaturou. V praktické části analyzuje práci Městské policie ve Strážnici. Správně definuje

problematiku tzv. „Šmejdů“, cílové skupiny jejich útoků i podoby těchto útoků. Zabývá se rolí

MP ve Strážnici a vedla strukturovaný rozhovor se strážníkem. Dále provedla SWOT analýzu.

Následuje velmi dobře propracovaná kapitola, která se věnuje tvorbě nové propagační

kampaně, kterou řeší i po finanční stránce. Navrhované řešení je reálné. Bakalantka splnila cíle

zadání. Práce velmi kvalitně zpracovaná, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Bude se Váš návrh realizovat?

2. Podle jakého klíče jste dávala body a váhy ve zpracované SWOT analýze.

3. Proč jste nezahrnula do svého projektu i starostku města a zvažovala jste zapojení TVS?

V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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